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Общая характеристика работы

Актуальность темы. Одним из наиболее актуальных и перспективных

направлений в отечественной медиевистике является изучение

взаимодействия славянского (древнерусского) населения с этносами,

располагавшимися на окраинах ареала расселения восточных славян. На

протяжении всей эпохи средневековья зонами активных славяно-тюркских

этнокультурных контактов являлись лесостепные регионы Днестровско-

Днепровского и Днепровско-Донского водоразделов.

В последние годы тема изучения специфики исторического развития

русско-ордынской пограничной зоны, а также ее отдельных регионов,

привлекает все большее внимание российских исследователей1. Вместе с тем,

отсутствие к настоящему времени работ, посвященных комплексному

изучению истории регионов южнорусского лесостепного пограничья в

ордынскую эпоху с позиций концепции контактных зон, обуславливает

актуальность представляемого исследования.

В диссертации рассматривается ряд проблемных вопросов, не

получивших к настоящему времени должного освещения в предшествующей

историографии. В частности, подробно исследуются вопросы

географической локализации контактных зон русско-ордынского пограничья,

причины и обстоятельства их возникновения, а также вопросы хозяйственно-

экономического развития и этнокультурных процессов, происходивших на

территории пограничных регионов в эпоху ордынского владычества.

Объект исследования: регионы южнорусского лесостепного

пограничья, включенные после монгольского нашествия в административно-

территориальную систему Улуса Джучи.

Предметом исследования являются политические, хозяйственно-

экономические, и этнокультурные процессы, происходившие на территории

регионов русско-ордынского пограничья в XIII – первой половине XV вв.

Хронологические рамки диссертации охватывают период XIII –

первой половины XV вв., от завершения Западного похода монголов (1242 г.)

и начала формирования административно-территориальной системы Улуса

Джучи, до окончательного распада Ордынского государства в 30-40-х гг. XV

в.

Географические рамки работы определяются полосой лесостепных

районов Рязанского, Черниговского, Киевского, Переяславского и Галицко-

Волынского княжеств.

1 Амелькин А.О., Селезнев Ю.В. Центрально-Черноземный край в русско-ордынском пограничье

(в конце XIV – начале XV века) // Труды первого всероссийского съезда историков-регионоведов.

Т. II. СПб., 2010 С. 386-392; Рахимзянов Б.Р. К вопросу о «буферных зонах» во взаимоотношениях

поздней Золотой Орды и северо-восточных княжеств // Средневековые тюркско-татарские

государства. 2010. № 2. С. 91-95; Нолев Е.В. На северо-западных рубежах монгольской империи:

русско-ордынское пограничье // Власть. Т. 25. № 9. 2017. С. 167-172; Воробьева Е.Е, Федулов

М.И. К вопросу о русско-ордынском пограничье в Марийско-Чувашском Поволжье // Генуэзская

Газария и Золотая Орда. Т. 2. Казань-Кишинев., 2019. С. 289-295.
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Степень изученности темы. Историю изучения регионов русско-

ордынского пограничья можно разделить на несколько периодов. Начальный

период – вторая половина XIX – начало XX в. Среди наиболее значимых

исследований этого периода необходимо выделить работы Д.И.

Иловайского2, Д.И. Зубрицкого3, А. Мухлинского4, М. А. Максимовича5, В.В.

Вельяминова-Зернова6, Н.П. Дашкевич7, П. Голубовского8, М.

Владимирского-Буданова9, Д.И. Багалея10, Р.В. Зотова11, М.С. Грушевского12,

С.Н. Введенского13.

М.А. Максимович и М. Владимирский-Буданов в своих работах,

посвященных изучению демографических процессов в землях Юго-Западной

Руси в ордынскую эпоху, обратили особое внимание на ошибочность оценок

Н.П. Погодина о запустении территорий южнорусских княжеств в

результате монгольского нашествия и заселении земель современной

Центральной и Восточной Украины пришельцами «от Карпатских гор».

М.С. Грушевский особо отмечал социальный аспект последствий

монгольского нашествия. По мнению историка, завоеватели, уничтожив

княжеско-боярскую верхушку Южной Руси, способствовали созданию на

южнорусских землях нового, «общинного» («громадского») общественного

уклада.

С начала 20-х по конец 80-х гг. XX в. можно выделить второй период в

изучении истории русско-ордынских отношений. Следует отметить, что

господствующим подходом к изучению проблем русско-ордынских

отношений в советской историографии, являлось их рассмотрение

исключительно через призму концепции антагонизма между двумя

хозяйственными укладами – оседлым земледелием и кочевым скотоводством.

В основе данного подхода лежал крайне субъективный тезис К. Маркса о

2 Иловайский Д.И. История Рязанской княжества. М., 1858. 337 с.
3 Зубрицкий Д.И. История древнего Галицко-Русского княжества. Львов., 1855. 314 с.
4 Мухлинский А. Исследование о происхождении и состоянии литовских татар. СПб., 1858. 205 с.
5 Максимович М.А. О мнимом запустении Украины в нашествие Батыево и населении ее

новопришлым народом // Собрание сочинений. Т. 1. Киев, 1876. С. 131-149.
6 Вельяминов-Зернов В.В. Исследование о Касимовских царях и царевичах. В 4-х томах. СПб.,

1863-1887. 558 с.
7 Дашкевич Н.П. Болоховская земля и ее значение в русской истории // Труды III АС. Т. 2. Киев,

1878. 68 с.
8 Голубовский П. История Северской земли до половины XIV столетия. Киев., 1881. 209 с.
9 Владимирский-Буданов М. Население Юго-Западной России от половины XIII до половины XV

века // Архив ЮЗР. Ч. 7. Т. 1. 1886. 85 с.
10 Багалей Д.И. История Северской земли до половины XIV столетия. Киев., 1882. 382 с.
11 Зотов Р. В. О черниговских князьях по Любецкому синодику и о Черниговском княжестве в

татарское время // Летописи занятий Археографической комиссии до 1882-1884 гг. СПб., 1892. 379

с.
12 Грушевский М.С. Iсторiя Украiны-Руси. Львiв, 1905. Т. 3. 558 с.; Грушевский М.С. Очерк

истории Киевской земли от смерти Ярослава до конца XIV ст. К., 1891. 538 с.
13 Введенский С.Н. Червленый Яр // Воронежская старина. Воронеж., 1905. Вып. 5. 38 с.
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механизмах хозяйственной деятельности монголов на завоеванных

территориях.

В общем контексте марксистской методологии выдержаны,

монографии А.Н. Насонова14, В.В. Мавродина15, коллективный труд Б.Д.

Грекова, А.Ю. Якубовского16, а также работы В.Т. Пашуто17, Г.А. Федорова-

Давыдова18, М.Д. Полубояриновой19, М.Г. Сафаргалиева20, Н.Ф. Шабульдо21.

Тезис о исключительно враждебных отношениях между кочевыми и

земледельческими этносами впервые был оспорен В.А. Белявским22.

Позднее, гипотеза о формировании контактных зон на границе лесного и

степного ландшафтов была выдвинута Л.Н. Гумилевым, отметившим, что

именно в лесостепных регионах имелись оптимальные условия для

становления культуры и процветания хозяйства23.

В 1985 г. выходит в свет фундаментальное исследование В.Л. Егорова,

посвященное изучению вопросов исторической географии Золотой Орды24.

Новым подходом в изучении пограничных со степью регионов Южной Руси

стал выдвинутый В.Л. Егоровым тезис о существовании т.н. «буферных

зон», отделявших собственно ордынские кочевья от русских княжеств. По

мнению историка, «буферные зоны» не были включены в территориальную

структуру Улуса Джучи, однако находились под управлением ордынских

чиновников. Спецификой указанных территорий, с точки зрения

исследователя, являлась их незаселенность, или слабая заселенность оседлым

населением, вызванная постоянной угрозой со стороны кочевников.

Знаковой работой, положившей начало новым подходам к изучению

истории южнорусских земель в ордынскую эпоху, становится вышедшая в

1987 г. монография А.А. Шенникова, посвященная изучению одного из

периферийных ордынских улусов, располагавшегося в лесостепной полосе

донского левобережья и носившего в русских летописных источниках

название Червленого Яра25. А.А. Шенников определял регион Среднего

Подонья (Червленого Яра) как зону совместного освоения русских

земледельческих общин и объединений ордынских кочевников, живших в

14 Насонов А.Н. Монголы и Русь: (история татарской политики на Руси). М.-Л., 1940. 178 с.
15 Мавродин В.В. Очерки истории Левобережной Украины (с древних времен до второй половины

XIV в.). Л., 1940. 320 с.
16 Греков Б. Д, Якубовский А.Ю. Золотая Орда и ее падение. М., 1950. 478 с.
17 Пашуто В.Т. Очерки истории Галицко-Волынской Руси. М.: Изд-во АН СССР. 1950. 333 с.

[…]


(Станску), Хозоров, Гладковичи).

Еще одним владением «служилых татар» на литовско-ордынском

пограничье чвлялась т.н. «Яголдаева тьма», основанная ордынским

аристократом Яголдаем Сараевичем в первой трети XV в. Территория

«Яголдаевой тьмы» охватывала верховья рек Оскол, Северский Донец и

южную часть бассейна Десны с городами Мужеч (на Псле), Милолюбль и

Оскол. То есть, преимущественно степные и лесостепные районы русско-

ордынского пограничья, входившие, до 60-х г. XIV в. в состав одного из

улусов Золотой Орды. Располагаясь на перекрестке торговых путей и

«татарских» шляхов (сакм) феод Яголдаевичей являлся важным элементом в

системе обороны ВКЛ от набегов кочевников вплоть до начала XVI в., когда

по итогам московско-литовской войны 1500-1503 гг. эти земли вошли в

состав Московского царства.
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В середине XV в. на юго-восточном порубежье Московского и

Рязанского княжеств возникает владение служилых татар,

административным центром которого стал город Касимов (Городец

Мещерский). По свидетельству венецианского дипломата и путешественника

Амброджио Контарини основной задачей касимовских татар являлась

пограничная караульная служба на одном из наиболее опасных направлений

набегов кочевников – степных «коридорах» левобережий Цны и Пары.

В первой половине XV в. районы лесостепного пограничья становятся

не только местом расселения «дворов» представителей кочевой

аристократии, но и территорией, на которой происходило сложение самых

ранних казачьих воинских сообществ – рязанских и черкасских казаков.

Первое упоминание «рязанских казаков» относится к событиям зимы

1443/44 г., когда они приняли участие в разгроме отряда ордынского

«царевича» Мустафы в битве на р. Листани. Вероятным местом проживания

«рязанских казаков» могли быть юго-восточные рубежи княжества (южное

Поочье), в районе современного села Огородниково (стар. Бордаково),

Спасского района Рязанской обл., где источниками более позднего времени

фиксируется этническая группа т. н. «бордаковских татар».

Сообщество днепровских казаков («люди из Черкас»), впервые

упоминаемое в русских летописях в связи с событиями 1445-14446 гг.

сформировалось в первой половине XV в. в районе г. Черкасы и Канев, в

пограничной зоне между владениями ВКЛ и Большой Орды.

Вышеперечисленные «татарские» феоды и казачьи сообщества

представляли собой автономные полиэтничные образования, включавшие в

себя представителей как славянского, так и тюркоязычного населения,

социальные институты, а также хозяйственный уклад и бытовая культура

которых носили синкретичный характер, обусловленный длительным

периодом мирного сосуществования представителей различных этнических

групп на территории регионов южнорусского лесостепного пограничья в

эпоху расцвета Ордынского государства.

В Заключение диссертации подводятся итоги и делаются основные

выводы по результатам проведенного исследования.

В ходе изучения различных аспектов исторического развития регионов

русско-ордынского лесостепного пограничья в эпоху существования

Ордынского государства (Улуса Джучи) в XIII – первой половине XV вв.

автор приходит к следующим выводам.

В результате целенаправленной политики Джучидов во второй

половине XIII - начале XIV вв. практически на всем протяжении лесостепной

полосы русско-ордынского пограничья образуются зоны интенсивных

политических, экономических и этнокультурных контактов

(контактные зоны) между оседлым, земледельческим населением

южнорусских земель и кочевниками ордынских улусов. К таковым зонам

следует отнести пограничные регионы Галицко-Волынского княжества

(Болховская земля, Подолия, Понизовье), южные районы Киевской земли
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(Поросье, район Канева), территорию прекратившего свое существование

Переяславского княжества, черниговское Подонцовье и Посеймье,

лесостепные районы Рязанского княжества (Червленый Яр, «татарские

места»).

По мнению автора исследования, контактной зоной следует считать

территорию интенсивного хозяйственно-экономического и культурного

взаимодействия двух и более этносов или этнических групп, происходившего

в течение продолжительного времени (жизни нескольких поколений).

Возникновение такого рода зон, как правило, тесно связано с

существованием и деятельностью на этих территориях носителей открытых

культур, и имперской структуры управления, обеспечивающей отсутствие

конфликтов по национальному и конфессиональному признаку.

Зачастую такое взаимодействие приводит к возникновению новых

этносов или субэтнических групп (акриты на восточном лимесе

Византийской Империи, караны Хулагуидского государства, казаки и

севрюки на русско-ордынском пограничье).

Период существования контактных зон русско-ордынского пограничья

можно разделить на несколько временных периодов.

Первый период (40-90-е гг. XIII в.): становление административно-

территориальной системы Улуса Джучи, повлекшее за собой переход ряда

южнорусских областей (как правило, располагавшихся в лесостепной полосе)

под непосредственный контроль Орды.

Второй период (первая половина XIV в.): интенсивное хозяйственно-

экономическое развитие регионов русско-ордынского лесостепного

пограничья, обеспеченное политической стабильностью в Улусе Джучи и

включением русских земель в инфраструктуру обслуживания как

международной, так и региональной торговли. Этот период также

характеризуется развитием поселенческой структуры оседлого

земледельческого населения, а также ордынских торгово-ремесленных

центров. Данные факторы способствовали поступательному развитию как

хозяйственно-экономических, так и этнокультурных контактов различных

этнических групп населения пограничных регионов.

Третий период (60-е гг. XIV- первая половина XV в.): эпоха распада

Улуса Джучи, сопровождаемая военно-политической экспансией

сопредельных государств (ВКЛ, Московского и Рязанского княжеств). На

порубежных территориях возникает ряд феодальных образований с

полиэтничным населением, смешанным типом хозяйственно-экономического

уклада и синтезной культурой, находившихся в той или иной степени

политической зависимости от крупнейших государств региона (ВКЛ,

Рязанского княжества, Орды) или имевших кондоминальный статус

(совместного управления).
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