отзыв
официального оппонента Хайдарова Тимура Фаритовича на диссертацию

Воротынцева Леонида Вячеславовича «Контактные зоны русско-ордынского

лесостепного пограничья в XIII - первой половине XV в.», представленной

на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности

07.00.02 - Отечественная история.

Диссертационное исследование Л.В. Воротынцева «Контактные зоны

русско-ордынского лесостепного пограничья в XIII - первой половине XV

в.» посвящено малоизз^ченной странице отечественной истории -

существованию и взаимодействию на пространстве лесостепной зоны

среднерусской равнины различных по этническому составу компонентов:

древнерусского и тюркского. Будучи объединены в административно-

территориальной системе крупного государственного образования

кочевников - Улуса Джучи, вышеуказанные этнические группы продолжили

создавать формировавшееся на протяжении нескольких столетий,

уникальное единое экономико-политическое пространство степей юга

России.

К сожалению, вследствие становления новой украинской

историографии и роста интереса в России к Золотой Орде основной акцент

при изучении этого пространства делался на анализе отдельных тем, что

негативно сказалось на формировании целостной картины исторического

прошлого. При этом многие новые открытия делались входе

археологических раскопок и повторного анализа опубликованных ранее

письменных источников. Полученные таким образом новые данные могли не

совпадать с представленными в более ранний период оценками исторических

событий. Наиболее укоренившиеся во взглядах многих отечественных и

украинских историков являются: подчеркивание перманентного военного

конфликта между русским и татарским населением, разрушительная роль для

развития южных русских земель Золотой Орды. Фактически исследователи

автоматически переносили свои оценки событий эпохи расцвета

Джучидского государства с более позднего периода русско-ордынских

отношений, что зачастую приводило к мифологизации некоторых аспектов

темы.

В последние годы, благодаря работам западных коллег, занимающихся

фронтирными исследованиями, а также активной публикаторской

деятельности исследователей истории Улуса Дж}^и, эти оценки стали

ставится под сомнение. В результате выше обозначенных исследований было

признано, что во время существования средневекового татарского

государства произошло увеличение численности местного населения и как

прямое следствие экономический рост этих территорий. Собственно, упадок

данных территорий начался лишь после ослабления золотоордынской

государственности, вследствие разразившегося в середине XIV - XV вв.

природно-климатического, эпидемического и политического кризиса.

События на Украине и вокруг современной украинско-российской

государственной границы, масштабные климатические изменения, вспышка

эпидемии короновируса, сделали диссертацию Л.В. Воротынцева ещё более

актуальной для современной отечественной и украинской историографий.

Диссертационное исследование Л.В. Воротынцева состоит из введения,

четырех глав (13 параграфов), заключения, списка использованных

источников и литературы, приложений (всего 230 стр.). Структура

диссертации хорошо продумана, логично выстроена и подчинена реализации

цели работы.

Избранная структура позволяет решить корректно сформулированные

в разделе «Введение» исследовательские задачи (с. 52-53). «Введение»

содержит все основные элементы, необходимые для кандидатской

диссертации: обоснование актуальности темы исследования; формулировка

объекта и предмета, обоснование хронологических и географических рамок;

анализ степени изученности темы; представление цели и задач;

характеристики источниковой базы и методологии исследования;

теоретическая и практическая значимость; его научной новизны; положения,

выносимые на защиту и апробация результатов исследования.

В представленном диссертационном исследовании всё повествование

строится по хронологическому принципу (с. 6). Особым удачным ходом для

раскрытия темы видится очерчивание географических границ исследуемого

объекта (с. 7). Подбор фактов для доказательной базы исходит из озвученных

во ведении исследовательских принципов и методов (принципы историзма,

объективности, историко-системного подхода, а также сравнительно-

исторический, историко-географический и историко-типологический

методы) (с. 49-50).

Несомненным плюсом работы Л.В. Воротынцева следует признать

соотнесение информации, полученной из различных современных

исследований, письменных документов (русского, золотоордынского,

литовского, латинского, армянского, грузинского и монгольского

происхождения) с данными археологических источников (с. 31-49).

Заявленные цель и задачи исследования (с. 30) раскрываются в

последующих четырёх главах. Глава I «Южнорусские земли в

государственной системе Монгольской империи и Улуса Джучи» состоит из

пяти параграфов: «1.1. Рязанская земля», «1.2. Переяславская земля», «1.3.

Черниговская земля», «1.4. Киевская земля» и «1.5. Галицко-Волынская

земля». Исходя из анализа письменных источников, диссертант выделяет

общие и особые черты становления изучаемого явления в лесостепной зоны

юга России и Украины. Исследуя начальный период установления контроля

со стороны Монгольской империи и Улуса Джучи, Л. В. Воротынцев

приходит к выводу, что «административно-территориальный статус и

степень политической зависимости южнорусскиъ земель имел ряд

существенных отличий, обусловленных как их географическим

расположением, так и особенностями отношений княжеских домов с

правящей элитой Джучидского государства» (с. 84). При этом зачастую

инкорпорации этих земель в общеимперские и общеордынские структуры

влияла на дальнейшее развитие норм средневекового русского права в

области наследования собственности и брачных отношений (с. 66 - 67).

Глава II «Русско-ордынское пограничье в 1230-1240 гг.» состоит из

четырех параграфов (с. 86-116). Особое внимание диссертант уделил

последствиям монгольского нашествия для лесостепной полосы, в

домонгольский период являвшихся пограничными с «Полем» землями

южнорусских княжеств. Главных из которых, по мнению Л.В. Воротыцева,

стал переход ряда регионов в территориальную структуру Улуса Джучи

(с. 103).

В двух параграфах Главы III «Регионы русско-ордынского пограничья

в хозяйственно-экономической системе Улуса Джучи» диссертант

анализирует развитие торговой системы, поселенческой структуры и

процессы хозяйственного освоения регионов русско-ордынского пограничья

во второй половине XIII - первой половине XV вв. (с. 117-152).

Проведенный анализ информации, полученной из нарративных и

археологических источников, позволил диссертанту заполнить лакуну

отечественной истории связанную с русской колонизации степной зоны и

развития крупнейших транспортных артерий Рах Tartarica в ордынскую

эпоху.

Глава IV «Распад Улуса Джучи и изменение административного

статуса пограничных территорий» посвящена процессам резвившихся на

фоне природно-климатических, эпидемических и политических потрясений

второй половины XIV - XV вв. (с. 153-183). Диссертант считает, что

видимым результатом распада в 13 80-1440-х гг. Улуса Джучи явилось

возникновение в лесостепной полосе русско-ордынского пограничья целого

ряда зависимых от Великого княжества Литовского и Московского

княжества феодальных образований «служилых татар» (улус бека Мансура-

Кията, Яголдаева тьма, владения сыновей хана Улуг-Мухаммада — Касыма и

Якуба), а также независимых полиэтнических военных сообществ (рязанских

и черкасских казаков) (с. 175).

в «Заключении» (с. 184-1192) диссертационного исследования

содержатся обоснованные выводы, подтверждающие, что к защите

представлено самостоятельное, завершённое в рамах поставленных задач

исследование.

Несмотря на высокий уровень диссертационной работы, она не лишена

некоторых недостатков:

1) Представленный во введении историографических обзор охватывает

практически все крупные исследования по теме (с. 7-30). Анализ

современных отечественных и зарубежных работ автором проведен неплохо.

Диссертант смог показать эволюционный путь в осмысление темы, через

призму развития идей географического детерменизма и контактной зоны

(с. 16). Однако, предложенное автором видение развитие на)Д1ной мысли

темы содержит ряд спорных моментов. Так, при анализе советской

историографии не показано влияния марксистской теории на формирование

исследовательской тематики советских ученных (с. 9-11). При оценки

украинской историографии не учитывается рост регионализации

исследуемых тем (с. 14, 16, 19). Археологические исследования

отечественных ученых были проанализированы вне общего контекста

развития исторической науки (с. 27-30).

2) Сразу же бросается в глаза указанный в актуальности исследования

тезис о формировании русско-ордынской пограничной зоны («frontier»,

«limits» и «borderland») в административно-территориальной системе

Монгольской империи и Улуса Джучи, то есть непосредственно территории,

примыкающие к условной линии разграничения между государствами или

этническими сообществами (с. 5). В то же время, сам диссертант не смог

более четко определится в выборе определения исследуемого объекта, что в

свою очередь вызывает путаницу с понятиями уже походу текста: контактная

зона - лесостепное пограничье (с. 161).

3) «Status kvo» записан на латинскими буквами с явной ошибкой,

«status quo» (с. 157)

Эти замечания не принижают научной ценности диссертации и не

носят принципиального характера. Диссертант представил завершенную,

имеющую внутреннее единство, самостоятельную научно­

квалификационную работу, в которой решена исследовательская проблема,

имеюш;ая значение для развития отечественной исторической науки.

Диссертация содержит новые научные результаты и положения,

выдвигаемые для публичной заш;иты, и свидетельствует о личном вкладе

автора в науку. Предложенные диссертантом решения аргументированы и

оценены по сравнению с другими известными решениями. Автореферат в

полной мере отражает содержание диссертации.

По теме диссертационного исследования имеются 7 публикаций

соискателя, в том числе 4 в изданиях из перечня, рекомендованного ВАК

Министерства науки и высшего образования РФ. Публикации и автореферат

соответствуют теме диссертации и отражают ее основные идеи и выводы.

Они прошли апробацию на конференциях международного, всероссийского

уровней. Материалы и выводы диссертации могут быть использованы для

написания обобш;аюш;их работ по истории русско-ордынских отношений, а

также при подготовке обш;их и специальных курсов по истории России.

Диссертант представил завершенную, имеющую внутреннее единство,

самостоятельную научно-квалификационную работу, в которой решена

исследовательская проблема, имеюш;ая значение для развития

соответствуюш;ей отрасли исторической науки (07.00.02 - Отечественная

история). Диссертация содержит новые научные результаты и положения,

выдвигаемые для публичной защиты, и свидетельствует о личном вкладе

автора в науку. Предложенные диссертантом решения аргументированы и

оценены по сравнению с другими известными решениями.

Диссертация Воротынцева Леонида Вячеславовича ««Контактные зоны

русско-ордынского лесостепного пограничья в XIII - первой половине XV

в.» полностью соответствует требованиям п. 9 Положения о присуждении

ученых степеней, а соискатель, Воротынцев Леонид Вячеславович

несомненно заслуживает присуждения ученой степени кандидата

исторических наук по специальности 07.00.02 - отечественная история.
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